À l'opposé de cette pratique de donation et de jouissance « directe », les bienfaiteurs inclinaient davantage à fixer certaines conditions. Ainsi fit Benoît Túri en 1501, quand il donna au couvent des Prêcheurs de Kolozsvár (Cluj-Napoca, RO) le bien foncier de Túr et un étang, mais il précisa aussitôt que la *quarta puellaris* devrait être transmise à sa sœur, Catherine. Une pièce de terre (Turcsány) fut alors proposée à Catherine en compensation de la *quarta*. Le donateur stipula aussi que si sa sœur ne transmettait pas aux Frères prêcheurs sa portion du domaine de Túr correspondant à la *quarta*, ces derniers recevraient la terre de Turcsány. Ici, conformément au droit coutumier hongrois, la donation se heurtait à une condition<sup>13</sup>. En 1524, la veuve de François Koprer octroya au couvent franciscain de Beszterce (Bistrița, RO) un jardin, à charge pour eux d'assurer son alimentation jusqu'à la fin de ses jours<sup>14</sup>. Souvent les donateurs appliquaient une clause de préemption que l'on faisait jouer lorsque les religieux voulaient

---

11 « Comes Nicolaus de Peren ab una, ac religiosi viri fratres, Iohannes provincialis totius ordinis heremitarum S. Augustini in regno Hungarie constituti, ac Herke de Sarus et Nicolaus de Harapkou monasterium priores, pro se et pro toto ordine ipsorum ab altera. Ad nostram personaliter accedendo presentiam, idem comes Nicolaus exstitit confessus ministerio vivae vocis, quod quamdam possessionem suam emptitiam Harapkou predictam [...] cum omni plenitudine iuris possessionarii et proprietatis, ac patronatus ecclesie Beatorum Symonis et Iudae apostolorum [...] spontanea voluntate sua legasset, immo legavit, **tradidit, donavit et assignavit** monasterio S. Spiritus in dicta possessione Harapkou per ipsum constructo ac consequenter prenotato ordini et fratribus sub regula Sancti Augustini predicti ibidem degentibus et Deo devote famulantibus ob remedium et salutem animarum suorum predecessorum et omnium [...] » – *Codex diplomaticus*, t. 8/3, Budae 1832, p. 712–713. Le transfert exprime la décision du donateur, tandis que l'assignation représente l'entrée en possession officielle du destinataire de la donation.

12 Dans ce cas-là, on a la chance d'avoir au moins une idée de la valeur approximative du bien reçu. Presque vingt ans plus tard, le couvent des Prémontrés de Jászó confirma la réalisation de la fondation et du transfert d'Harapkó : « Conventus Beati Joannis Baptiste de Jaso. Testatur quod Nicolaum de Peren claustrum S. Spiritus in Harapko construi fecisse et hanc possessionem eidem in perpetuum contulisse ac dein litibus intervenientibus eo deventum (!) esse, ut vel ipsum illud bonum vel aliquod ex sequentibus monasterio illi daretur, videlicet Mohnya, Jaccabvagasa, Hikno, Zenthkereszt, Jamdarvagasa et Corlathvagasa et datum et adiunctum fuisse Mohnya in equivalentiam e consensu ac testimonio palatini. Anno Domini MCCCLXIo. » – *Codex diplomaticus*, t. 9/7, Budae 1842, p. 206.